fiarepugnare sententiæ Iacobi apostoli, ideoque eum mutandum, posseque à Christianis absque peccato contemni, anathema sit.

**QVAERITVR**, utrū hoc sacramentum sit iterabile? Respōd. q̄ sic in diuersis infirmitatibus. Quia non habet effectū perpetuū, & per iterationē nō fit iniuria sacramento, quasi insufficiens sit. In eadem infirmitate potest iterari. Quia habet pro materia infirmitatem periculosam: & sic quotiescūque sit in periculo mortis, putā si cōualesceret, & iterum perueniret ad periculum mortis, esset vngendus. Et hæc de extrema vnctione sufficient.

224  
Vnctio-  
nis sacra-  
mentum  
iterabile.

**Sequitur Sacramen-  
tū Ordinis, de quo Magist. & do-  
cto. tractāt in .4. d. 24. & deinceps.**

**P**RIMO igitur quæritur, an omnes septem ordines sint ex institutione diuina? Postq̄  
Magi-

225  
Ordines  
oēs sen-  
tē an sint

fiarepugnare sententiæ Iacobi apostoli, ideoque eum mutandum, posseque à Christianis absque peccato contemni, anathema sit.

**QVAERITVR**, utrū hoc sacramentum sit iterabile? Respōd. q̄ sic in diuersis infirmitatibus. Quia non habet effectū perpetuū, & per iterationē nō fit iniuria sacramento, quasi insufficiens sit. In eadem infirmitate potest iterari. Quia habet pro materia infirmitatem periculosam: & sic quotiescūque sit in periculo mortis, putā si cōualesceret, & iterum perueniret ad periculum mortis, esset vngendus. Et hæc de extrema vnctione sufficiant.

224  
Vnctio-  
nis sacra-  
mentum  
iterabile.

**Sequitur Sacramen-  
tū Ordinis, de quo Magist. & do-  
cto. tractāt in. 4. d. 24. & deinceps.**

**P**RIMO igitur quæritur, an omnes septem ordines sint ex institutione diuina? Postq̄  
225  
Ordines  
oēs sen-  
tē an sint  
Magi-

## De Sacramento Ordinis,

à Christo  
instituti.

Magister egit de sacramentis quæ spectant ad priuatũ remediũ singulorũ fidelium, hinc incipit tractare de sacramentis quæ dantur in officium, & bonũ commune: vt ordo, & matrimonium. Respond. igitur primò, q̃ de sacerdotio, & diaconatu nemo est qui ambigat, quin sint à Christo instituti, nec hæretici hoc negant. Sed de alijs est dubium. Et Magister quidẽ dicit, q̃ Christus reliquit omnes illos ordines seruandos in ecclesia. Et Palude. 4. dist. 24. questio. 1. tenet q̃ omnes septem ordines sunt ex institutione diuina. Ita etiã S. Thom. videtur sentire, quia hinc dicit, quòd omnes septem ordines cõferunt gratiam ex opere operato, quod non posset esse, si ab ecclesia essent instituti. Respond. in primis, q̃ isti septem ordines nõ sunt nouum inuentum, vt putant hæretici, sed est antiquissimũ institutũ, quo nullũ est antiquius. Quod probatur testimonijs sanctorum. Anacletus

clerus qui successit Clementi in capi-  
 tulo sui decreti dicit, Episcopus Deo sa-  
 crificans, testes secum habeat, & plu-  
 res quàm alij sacerdotes: in solennio-  
 ribus diebus habeat tres, aut quinque  
 Diaconos, & subdiaconos, atque reli-  
 quos ministros, qui sacris induti, &c.  
 Ecce meminit diaconorū, & subdiaco-  
 norū, & aliorū. Et Ambrosius etiā su-  
 per illud Ephe. 4. ipse dedit quosdam  
 quidē apostolos, alios euāgelistas, fun-  
 dat omnes ordines in sacra scriptura.  
 Et Eusebius lib. 6. Ecclesiasticæ histo-  
 riæ, ca. 33. recitat epistolā Cornelij ad  
 Fabianum Antiochenum, in qua nume-  
 rat omnes ordines ecclesiæ, qui quidē  
 præcessit nos mille annis & supra. Et  
 Hieronymus in argumēto quod præ-  
 ponitur episto. 1. Thessalo. dicit, Hos  
 Thessalonicēses collaudat apostolus,  
 scribens eis per Titū diaconū, & Onesi-  
 mū acolythum. In sacra verò scriptura  
 non est de omnibus mentio. Possumus

Z igitur

igitur dicere, q̄ oēs hi ordines fuerunt  
 instituti à Christo in particulari ipso  
 viuente, vel saltem generaliter. Quia  
 Christus dedit potestatem ecclesie con-  
 stituendi ministros, & consecrandi eos  
 ad sacrificium eucharistie. Et ad hunc  
 sensum omnes hi ordines sunt institu-  
 ti à Christo, per hoc quòd dedit pote-  
 statem ecclesie consecrandi, & ordinandi  
 ministros quotquot viderit expedire.

226  
 Ordines  
 oēs, an  
 sint sacra-  
 mentū.

**QVÆRITVR**, vitū ordo sit sa-  
 cramentū? Resp. & est conclusio catho-  
 lica, ordo est sacramentū. Patet, quia in  
 concil. Florenti. numeratur inter septē  
 sacramenta. Item patet ex eis quæ sup̄-  
 rius adduximus cū de sacramentis  
 in genere ageremus. q. 5. Et item quia  
 in concilio Tridenti, Sessione. 23. de  
 sacramento ordinis. cano. 3. sic dici-  
 tur. Si quis dixerit ordinem, siue sacrā  
 ordinationem non esse verē & ppriē  
 sacramentū à Ch̄o dño institutum,  
 vel esse figmentū quoddam humanū,

exco-

excogitatum à viris rerum ecclesiasticarum imperitis, aut esse tantum ritum quendam eligendi ministros verbi Dei & sacramentorum, anathema sit. Sed est dubium, utrum omnes ordines sunt sacramenta? Durandus dicit, quod solum sacerdotium per quod datur potestas spiritualis est sacramentum. Alij autem ordines sunt quedam sacramentalia. Adducit ad hoc multas rationes in 4. dist. 24. quod. 2. quas ibi poteris videre. Contrarium tenent omnes doctores, videlicet, quod omnes ordines sunt verum sacramentum. Hoc asserit S. Tho. Albertus mag. Bonau. Almain, Maio. Palud. &c. Et patet, quia quilibet ordo est sacræ rei signum, & in eo datur aliquid spirituale: quia si alij ordines essent sacramentalia, darentur simul cum sacerdotio. Sed ritus ecclesiæ est in contrarium, imò multi recipiunt minores ordines nolentes ulterius progredi, ergo. Ego nisi esset opinio tantorum doctorum in contrarium, mallem tenere cum Durand. nescio enim quid cogat po-

## De sacramento Ordinis.

nere quatuor ordines minores esse sacramentū. Nā quæ potestas est illa spiritalis in acolytho, deferre cereos, & offerre materia subdiacono? Itē prima tonsura nec est sacramentum, nec proprie ordo: & in ostiario qui habet aperire fores ecclesiæ, &c. Sed tamen quia oēs oppositū tenēt non auderē hoc tenere. Caiet. in. q. quā fecit de ritu ordinis, tenet cum Durando, q̄ solum sacerdotium est ordo, & sacramentum à Christo institutum, omnia verò alia sunt sacramentalia. Idem videtur dicere. 3. p. q. 6. 4. ar. 3. 1. Dico igitur ad hanc questionē, q̄ tenenda est cōmunis opinio. Secundò dico, quòd opinio Durādi, & Caietani est probabilissima, scilicet q̄ solum sacerdotiū est sacramentum, vel saltem q̄ quatuor minores ordines nō sunt sacramētum. Hoc p̄batur, quia sacramentum est de iure diuino, sed non oēs ordines sunt de iure diuino, ergo. Probat minor, nā. c. à multis. de ata-

te & qualitate ordinādorū. Innocentius vir doctissimus allegās Urbanum papam dicit. Urbanus ait q̄ solū presbyteratus & diaconatus sunt sacri ordines, & q̄ illi solū leguntur fuisse in primitiua ecclesia. Et illa sententia Urbani habetur. c. nullus. distinct. 60. & in dicto capit. à multis. dicit Innocentius tertius, subdiaconatus hodie inter sacros ordines computatur, ergo non antea. Item. 1. Timoth. 3. & ad Titum. 1. Paulus describit mores Episcoporum & diaconorum: & nihil dicit de subdiaconis, nec de alijs minoribus ordinibus. Fit tamen mentio de minoribus ordinibus apud Dionysium capi. 3. ecclesiasticæ Hierarchiæ, vbi etiā meminit de ostiarijs. Et beatus Ignatius martyr epistola. 8. ad Antiochenos cū duceretur ad martyrium. Saluto sanctum presbyterum vestrum, saluto diaconos, subdiaconos, acolythos, exorcistas, &c. Et est determinatio concilij

## De sacramento Ordinis.

Laodi. cap. 23. & Chalced. c. 14. & Carthaginensis tertij capit. 16. & Carthaginensis quarti capi. 6. & Toletani primi cap. 28. in omnibus his approbatur minores ordines. Et in epistola secunda beati Clementis, decretum Innocentij, & decretum Zozimi cap. 3. Sunt ergo minores ordines ab antiquo in ecclesia. Et sic est probabile quod sunt de iure diuino, & per consequens sacramentum.

227

**QVÆRITVR**, an in nouo testamento sit sacerdotium visibile, & externum. Sitq; aliqua realis & vera potestas cōsecrādi verū corpus & sanguinē Dñi n̄r̄ Iesu Ch̄ri, & pct̄ā remittēdi & retinēdi. R̄ndetur cōclusionē affirmatiua firma fide tenenda, vt diffinitur in concilio Tridentino, Sessione. 23. de sacramento ordinis. cano. 1. cuius ista sunt verba. Si quis dixerit non esse in nouo testamento sacerdotium visibile, & externum, vel non esse potestatem aliquando cōsecrādi & offerēdi verū corpus